3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:       
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 
(Grifo nosso). 

Assim, Excelência chega a ser vergonhosa a tentativa da promovida 

em tentar retirar um direito garantido ao Promovente, diminuindo o percentual

[...]

Pagar valor inferior é uma afronta ao sumulado 474 do STJ 

e aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade bem como o da 

dignidade humana. 

Ressalta-se que se o valor da indenização por invalidez permanente 

máximo tem por base o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

e, se o grau de lesão permanente ficou em 75% (setenta e cinco por 

cento), teríamos o valor de R$ 10.125,00 (Dez mil cento e vinte cinco). 

Referente ao seguro do DPVAT a ser recebido pelo promovente no tocante a 

cobertura pela invalidez permanente. 

Ocorre que a promovida pagou apenas R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um real e vinte cinco centavos), (anexo 07). Portanto, 

uma porcentagem de apenas 18,75% de R$ 13.500,00, nesse sentido, ficou 

restando uma monta de R$ 7.593,75 para completar o valor a ser creditado 

para o promovente. 

Nessa perspectiva, em consonância com a Lei supracitada e

[...]

06/08/2014. 

Ante o exposto, em consonância com o previsto na Lei n° 6.194/74 

alterada pela lei nº 11.945/09, merece acolhimento o pleito autoral, a fim de 

que seja condenada a parte ré ao pagamento da complementação do quantum 

indenizatório no valor R$ 7.593,75 (sete mil, quinhentos e noventa e três 

reais e setenta e cinco centavos) que somado ao valor recebido na via 

administrativa totaliza o montante de 10.125,00 (Dez mil cento e vinte cinco), 

ou seja, o valor que o autor faz jus de receber  de acordo com regramento legal 

no tocante a lesão permanente que corresponde a 75% (setenta e cinco por 

cento). 

5 DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, evidenciado o direito e a legitimidade da parte autora

[...]

c) Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo 

legal, seja a presente ação julgada PROCEDENTE para condenar a 

demandada ao pagamento de complementação de INDENIZAÇÃO POR 

INVALIDEZ PERMANENTE CAUSADO POR VEÍCULO AUTOMOTOR 

DE VIA TERRESTRE, no valor equivalente a R$ 7.593,75 (sete mil, 

quinhentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), 

corrigidos pelo IGP-M e juros de 1% ao mês desde a citação, em virtude 

da debilidade permanente do autor, devidamente comprovado pelo 

relatório médico e demais documentos comprobatórios acostados nesta 

exordial.

[...]

cálculo com a base direta; efetuou-se dois cálculos minorando o valor em 

que o autor efetivamente faz jus, ou seja, foi multiplicado 50% por 25% 

chegando ao percentual de 12,50%, percentual esse aplicado sobre o valor 

máximo de indenização por invalidez R$ 13.000,00 (treze mil reais), 

totalizando  valor de R$ 1.687,50 (Mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinqüenta centavos); 

Posteriormente, no mês de fevereiro/2020, foi considerado pela 

seguradora o percentual 25% (vinte cinco por cento) da perda da 

mobilidade completa do joelho. E o percentual de intensidade da perda